
建设项目环境影响报告表

项目名称： 鑫丰瓜蒌食品深加工技术改造项目

建设单位（盖章）： 岚皋县鑫丰食业有限公司

编制日期：2020年 5月



目录

建设项目基本情况........................................................................................................1

建设项目所在地自然环境简况....................................................................................9

环境质量状况..............................................................................................................11
[...]
填埋场填埋处置，故本项目污泥在经过处理后产生泥饼的量为 0.0125t/a（含水率 60%），

污泥在经过压滤机处理达标后运至垃圾填埋场进行处理。

（2）生活垃圾

项目劳动定员8人，垃圾产生量按0.5kg/人•d计算，则每天产生的生活垃圾为0.004t/d，

年生活垃圾产生量为1.12t/a。经垃圾桶收集后由环卫部门统一清运。

表 14 项目固体废物产生及处置情况一览表

名称 性质 形态
废物

类别
废物代码

产生量

（t/a） 处理处置方法

梗枝、腐烂变

质果蔬

一般

固废

固态 / / 0.2
分类收集，存放于一般固废

暂存间，交由环卫部门统一

清运

过滤离心残渣 固态 / / 24.3
分类收集，存放于一般固废

暂存间，每日清运，交由养

殖厂回收

废反渗透膜 固态 / / 0.007 厂家回收

污泥 固态 / / 0.0125 运至生活垃圾填埋场处理

生活垃圾
生活

垃圾
固态 / / 1.12 垃圾桶集中收集，环卫部门

统一清运



22

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源（编

号）
污染物名称

产生浓度及产生量

（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

废气
无组

织

生产

厂房

CO2 1.08t/a 1.08t/a
氨气 0.0012t/a 0.0012t/a
硫化氢 0.0031t/a 0.0031t/a

污水

处理

设备

氨气 少量 少量

硫化氢 少量 少量

废水

员工办公

（62.72m3/a）

COD 400mg/m3，0.02509t/a 0
BOD5 180mg/m3，0.01129t/a 0
SS 220mg/m3，0.01380t/a 0
氨氮 25mg/m3，0.00157t/a 0

生产废水

（74.04628m3/
a）

COD 134.51mg/m3，0.00996t/a 0
BOD5 68.61mg/m3，0.00508t/a 0
SS 202.04mg/m3，0.01496t/a 0
氨氮 6.62mg/m3，0.00049t/a 0

固废 生产活动

梗枝、腐烂变

质果蔬
0.2t/a 0.2t/a

过滤离心残

渣
24.3t/a 24.3t/a

废反渗透膜 0.007t/a 0.007t/a
污水处理设

备污泥
0.0125t/a 0.0125t/a

生活垃圾 1.12t/a 1.12t/a

噪声
本项目噪声主要来自于果蔬清洗机、去梗破碎机等运行时产生的机械噪声，噪

声源强 75-90dB（A）。

主要生态影响

本项目各项污染均能得到有效治理，对当地生态环境影响较小。



23

环境影响分析

一、施工期环境影响分析

项目施工期工程内容为车间及办公楼建设，设备安装及调试。施工过程污染源来自

场地平整、车间建设、建筑材料运输、设备装配等过程。环境影响主要为施工扬尘、施

工废水、施工噪声和施工固废的影响，施工期产生的环境影响随施工期结束而停止。

1、大气环境影响分析

（1）扬尘影响分析

1）扬尘的产生

施工期扬尘的主要来源是土方挖掘及运输车辆进出及原料运输堆放时产生的扬尘，

均属无组织排放，会使周围大气中悬浮颗粒物含量增加，影响大气环境质量。

2）扬尘防治措施

项目附近有村庄，施工扬尘以及车辆运输扬尘会对其产生一定的影响，因此建设单

位施工时，应严格根据《陕西省建筑施工扬尘治理行动方案》、《陕西省人民政府关于

印发铁腕治霾打赢蓝天保卫战三年行动方案（2018-2020）》（修订版）。采取以下污

染防治措施，减少扬尘对村民的影响。

①严格按照有关扬尘污染控制规定，强化施工期环境管理，提高全员环保意识宣传

和教育，制定合理施工计划，缩短工期，采取集中力量逐项施工方法，坚决杜绝粗放式

施工现象发生；严格执行 6个 100%规定；

②遇有严重污染天气时，严禁建筑工地土方作业和建筑拆除作业；采暖季期间，禁

止出土、拆迁、倒土等土石方作业。

③建设施工工地必须设置 1.8m以上的硬质围墙或围挡，严禁敞开式作业。要采取

洒水、覆盖等防尘措施，定期对围挡落尘进行清洗，保证施工工地周围环境整洁。风速

≥4.0m/s时应停止土方等扬尘类施工，并采取防尘措施，减轻施工扬尘外逸对周围环境

空气的影响；

④运输土石方车辆必须采取覆盖等防尘措施，防止物料沿途抛撒导致二次扬尘；

⑤施工现场道路、作业区、生活区必须进行地面硬化；

⑥运输车辆经过村庄时应减速慢行，对运输道路定期洒水降尘；

综上所述，本项目施工现场采取以上措施后，对周围大气环境影响较小。



24

（2）车辆尾气

项目车辆尾气主要来自施工机械和汽车运输时所排放的，主要污染物为 CO、NOx

及 HC等，主要对作业点周围和运输路线两侧局部范围产生一定影响。由于施工的燃油

机械为间断施工，且污染物排放量小，在加强机械、车辆等运行管理与维护保养情况下，

可减少尾气排放对环境的污染，对环境空气的不利影响很小，施工结束后，影响将消失。

综上所述，施工期建设单位只要严格执行以上环保措施，做到文明施工、清洁施工

和科学施工，场界扬尘浓度可满足《施工厂界扬尘排放限值》（DB61/1078-2017）要求，

且在施工期结束后，施工扬尘与尾气随之消失，不会对当地大气环境造成明显不利影响。

2、废水

废水有施工废水和生活污水两种，施工废水主要是施工机械设备和车辆的冲洗废水

等，主要污染物为 SS；生活污水来自施工人员排放的生活污水。

针对上述不同的废水，采取如下防治措施：

（1）机械和车辆冲洗废水：主要为含油废水，要求设立专门清洗点对施工机械和

车辆进行清洗和保养，含油废水或废弃物，不得随意弃置和倾流，可用容器收集或建小

型隔油池进行处理，以防止油污染。

（2）施工人员生活污水：主要是施工人员日常排放的污水，污水中主要污染物为

COD，因在厂区内施工，厂区使用旱厕，废水不随意排放，因此施工期产生的生活污水

不会对周围环境产生大的影响。

（3）施工过程防止水土流失措施：

①施工区内增设必要的排水沟道，有利于雨水排放。

②修建施工场地围墙，避免施工弃土和废水对周边环境的影响。

3、噪声

施工期噪声主要为施工机械噪声和车辆噪声，要切实加强施工管理，规范施工秩序，

提倡文明施工，将施工噪声的影响降到最低，不会对周围环境产生影响。

本环评建议采取以下措施：

①加强施工管理，合理安排作业时间，严格执行施工噪声管理的有关规定；

②禁止夜间（22：00～次日 6：00）施工，以避免噪声扰民。如工艺需要夜间施工，

应得到当地环保行政主管部门的批准，并及时通告周围居民；



25

③承担原材料及建筑垃圾运输的车辆，途径周围村落时要做到减速慢行，严禁鸣笛；

④选用低噪声设备，对固定设备采取有效的隔音、减振、消声等降噪措施；

⑤在施工场界周围设置维护设施，高噪声设备设置隔音、减噪措施。

采取上述措施后，施工期噪声对周边声环境影响可得到有效减缓，随着施工期的结

束，这些影响也会随之消失。

4、固废

施工期固体废弃物主要为建筑垃圾，及施工人员生活垃圾。

（1）建筑垃圾

施工期主要建筑垃圾主要是开挖的弃土及各种包装材料等。环评要求项目施工期建

筑垃圾应分类收集并尽可能回收再利用，不可直接回用于项目施工的废弃材料定期收集

外售废品回收站，不能回收利用的按当地环保及城建部门要求送指定建筑垃圾点进行集

中处置。

（2）生活垃圾

施工期生活垃圾来源于施工工作人员工作过程中遗弃的废弃物，其成分与城市居民

生活垃圾成分相似，以有机物为主，统一收集后交由环卫部门处理。

在采取以上措施后，施工期固废可得到合理处理，不会造成二次污染。

二、营运期环境影响分析

1、水环境影响分析

本项目生产用水全部进入产品，不外排。排水主要为果蔬清洗废水、洗瓶废水、锅

炉排污水、纯水制备浓水和生活污水。

生活污水产生量为 0.224m3/d，生活污水经化粪池收集后定期清掏不外排。

生产废水产生量为 0.26423m3/d，经厂区污水处理设备处理后，用于厂区洒水降尘，

不外排。

（1）评价等级判定

本项目生活污水和生产废水均不外排，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）水污染型建设项目评价等级判定中规定：建设项目生产工艺中有废水产

生，但作为回水利用，不排放到外环境，按三级 B评价。

故本次评价等级为三级 B，因此本次评价仅对其依托污水处理设施的环境可行性进

行分析即可。



26

（2）达标分析

表 15 建设项目污染物产生源强一览表

污染物 COD BOD5 SS 氨氮

生活污水（62.72m3/a）

产生浓度(mg/L) 400 180 220 25
产生量(t/a) 0.02509 0.01129 0.01380 0.00157

处理效率（%） 15 10 50 0
排放浓度(mg/L) 340 162 110 25

排放量(t/a) 0.02132 0.01016 0.0069 0.00157

生产混合废水（74.04628m3/a）

产生浓度(mg/L) 134.51 68.61 202.04 6.62
总产生量(t/a) 0.00996 0.00508 0.01496 0.00049

处理效率（%） 40 40 70 20
排放浓度(mg/L) 80.706 41.166 60.612 5.296

排放量(t/a) 0.00598 0.00305 0.00449 0.00039

本项目生活污水经化粪池（3.0m3）处理后，定期清掏，用于农肥不外排；生产废

水就那个厂区自建污水处理设备处理后，回用于厂区洒水降尘，不外排。

（3）污水处理设施工艺

污水处理站工艺流程说明：

项目生产废水主要主要污染物为 COD、BOD5和 SS，可生化性较好，水质变化周

期性强，波动大，因而综合废水处理需要考虑均质等处理设施。

项目污水预处理规模设计为 1.0t/d，污水预处理站主要是处理废水中的高浓度有机

物，废水经通过格栅除大颗粒固体和悬浮物后进入气浮池，在气浮池中加入絮凝剂，使

水中的悬浮物、浊液形成大的絮体，去除一定量的 SS、COD等污染物，污水进入调节

池均匀水质水量后，进入 UASB池，通过上流式液氧污泥床反应器对有机废水进行厌氧

处理后，进入二级生物接触氧化池，通过厌氧—好氧处理工艺能有效去除废水中高浓度

有机物，污水通过二沉池沉淀后用于厂区洒水降尘，不外排。二沉池的部分污泥回流至

二级生物接触氧化池，剩余污泥进入污泥浓缩池，同时将污泥浓缩池中的上清液回流至

调节池，继续进行处理，浓缩污泥由压滤机压滤为泥饼后外运，压滤机压滤液继续回流

至调节池进行处理，不外排。

项目具体的废水处理工艺见图 4。



27

图 4 工艺废水处理工艺流程

2、大气环境影响分析

本项目运营期间不涉及食宿，故生产中主要产生的废气为酵素转化废气和污水处

理设备废气。项目厂区污水处理站处理过程中产生的硫化氢、氨量较少，污水处理站处

于封闭车间，且污水一体化处理设备位于半地下，故污水处理设备产生的恶臭对周边环

境影响较小。综上，本次评价仅分析发酵废气对周边环境的影响。

（1）达标分析

本项目工业废气主要为发酵废气，其排放情况如下所述。

表 15 项目各污染源废气排放情况一览表

污染源 废气种类 处理措施

排放情况 执行标准

达标情况浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

处理

效率

发酵废气
氨气

无组织排放
/ 0.0002 0.0012 1.5 / /

达标
硫化氢 / 0.00046 0.00031 0.06 / /

根据上表可知，氨气和硫化氢排放均达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中二级标准中相关要求。

（2）等级判定及影响预测

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），对项目运营期有组织和

无组织排放的污染物进行环境影响预测。预测模式采用《环境影响评价技术导则-大气

环境》（HJ2.2-2018）推荐的估算模式 AERSCREEN。污染物预测源强见表 16，估算模

式见表 17，预测结果见表 18。

二级生物接

触氧化池
气浮池 调节池

压滤机

二沉池

污泥

浓缩泡

格栅

污泥回流

上清夜

压滤液

泥饼外运

厂区洒水

降尘



28

表 16 矩形面源参数一览表

名称

面源起点坐标

海拔

高度

/m

长

度
/m

宽

度
/m

与

正

北

夹

角

/°

有效

排放

高度
/m

年排

放小

时数
/h

排

放

工

况

污染物排放速率

（kg/h）

X Y
氨气 硫化氢

生产

车间
108.561719 34.168198 407.0 50 14.8 0 9.0 2400 正

常
0.0002 0.00046

表 17 估算模型参数表

参数 取值

城市农村/选项
城市/农村 农村

人口数(城市人口数) /

最高环境温度 43.4°C

最低环境温度 -20°C

土地利用类型 农田

区域湿度条件 中等湿度

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率(m) /

是否考虑海岸线熏烟

考虑海岸线熏烟 否

海岸线距离/km /

海岸线方向/o /
表 18 Pmax和 D10%预测和计算结果一览表

污染源名称 评价因子
评价标准
(μg/m3) Cmax(μg/m3) Pmax(%) D10%(m)

生产厂房
氨气 1.5 0.1397 0.0699 /

硫化氢 0.06 0.3214 3.2140 /

本项目 Pmax 最大值出现为矩形面源排放的 H2SPmax 值为 3.214%，Cmax 为

0.3214μg/m³，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确

定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。建设项目大气环境影响评价自查表见附

表。

（3）排放量核算

a.有组织排放量核算

项目大气环境评价等级为二级，根据生态环境部于 2018年 7月 31日最新发布的《环